
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

Aperfeiçoamento Profi ssional -CETAP, Instituto AOCP e Consultoria e Plane-
jamento em Administração Pública Eireli - Consulplan, bem como a decisão 
da Comissão Especial de Licitação e os termos da Manifestação 148/2020 
da Consultoria Jurídica-CJUR/SEPLAD, às fl s 3.122, que ratifi ca o entendi-
mento adotado pela Comissão Especial de Licitação. Decido:
1. Conhecer do recurso, posto que tempestivo;
2. Manter o entendimento da Comissão Especial de Licitação quanto ao 
recurso interposto, que delibera pela improcedência do mesmo;
3. Dê ciência aos interessados.
Belém, 30 de setembro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 585941
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N°. 02/2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO PLANEJAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos do 
processo nº 2019/569179 e com fundamento no inciso VI, do art. 43, da 
Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, resolve, HOMOLOGAR o procedi-
mento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo TÉCNICA 
E PREÇO, cujo objeto é contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, processa-
mento e resultado fi nal para homologação de Concursos Públicos para se-
leção de candidatos ao Curso de Formação de Praças Combatentes PM e ao 
Curso de Formação de Ofi ciais Combatentes PM da Polícia Militar do Estado 
do Pará, assim como toda e qualquer logística necessária à execução dos 
serviços à efetivação do referido concurso e ADJUDICAR o objeto licitado 
em favor da empresa abaixo relacionada:

CONCORRENCIA PÚBLICA N°. 02/2019

ITEM OBJETO LICITANTE VALOR GLOBAL ESTIMA-
DO DO ITEM

01

Concursos Públicos para seleção de 
candidatos ao Curso de Formação de 

Praças Combatentes PM e ao Curso de 
Formação de Ofi ciais Combatentes PM da 

Polícia Militar do Estado do Pará

IADES
CNPJ:11.432.298/0001-25 R$ 7.980.440,00

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 30 de setembro de 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 585945
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N°. 01/2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO PLANEJAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos do 
processo nº 2019/230260 e com fundamento no inciso VI, do art. 43, da 
Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, resolve, HOMOLOGAR o procedi-
mento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo TÉCNICA 
E PREÇO, cujo objeto é contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, processa-
mento e resultado fi nal para homologação de Concurso Público para sele-
ção de candidatos ao cargo de Delegado de Polícia Civil e Concurso Público 
para seleção de candidatos aos cargos de Investigador de Polícia, Escrivão 
de Polícia e Papiloscopista, para provimento de vagas no quadro de pessoal 
da Polícia Civil do Estado do Pará, assim como toda e qualquer logística 
necessária à execução dos serviços à efetivação do referido concurso e 
ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa abaixo relacionada:

CONCORRENCIA PÚBLICA N°. 01/2019

ITEM OBJETO LICITANTE VALOR GLOBAL ESTIMA-
DO DO ITEM

01

Concurso Público para seleção de can-
didatos ao cargo de Delegado de Polícia 
Civil e Concurso Público para seleção de 
candidatos aos cargos de Investigador 
de Polícia, Escrivão de Polícia e Papi-

loscopista,

Instituto AOCP
CNPJ:12.667.012/0001-53 R$ 3.969.140,00

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 30 de setembro de 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 585928

PORTARIA Nº 280, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 280, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Outras Despesas Correntes 87.274.761,22 0,00 0,00 0,00 87.274.761,22
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 87.274.761,22 0,00 0,00 0,00 87.274.761,22

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Saúde 87.274.761,22 0,00 0,00 0,00 87.274.761,22
SESPA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 87.274.761,22 0,00 0,00 0,00 87.274.761,22

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 87.274.761,22 0,00 0,00 0,00 87.274.761,22

TOTAL 87.274.761,22 0,00 0,00 0,00 87.274.761,22

PORTARIA Nº 281, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 511, de 20 de janeiro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.000.000,00 (Cinco Milhões de Reais), a 
quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 281, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

FDE
Investimentos 4.164.164,82 835.835,18 0,00 0,00 5.000.000,00

Obras e Instalações
 0101 4.164.164,82 835.835,18 0,00 0,00 5.000.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Governança Pública 4.164.164,82 835.835,18 0,00 0,00 5.000.000,00
FDE
 0101 4.164.164,82 835.835,18 0,00 0,00 5.000.000,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         4.164.164,82 835.835,18 0,00 0,00 5.000.000,00

TOTAL 4.164.164,82 835.835,18 0,00 0,00 5.000.000,00

PORTARIA Nº 282, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 7.299.826,57 (Sete Milhões, Duzentos e 
Noventa e Nove Mil, Oitocentos e Vinte e Seis Reais e Cinquenta e Sete 
Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 282, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 3.799.826,57 3.799.826,57

Obras e Instalações


